
1) Priolo Irene Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Lori Barbara Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1571 del 25/09/2023

Questo lunedì 25 del mese di Settembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede il Vicepresidente Priolo Irene
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE SOTTOSCRITTA
TRA AGENZIA NAZIONALE PER I SERVIZI SANITARI REGIONALI - AGENAS
E REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER LA VALUTAZIONE E
L'IMPLEMENTAZIONE DI UN PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA
SANITARIO E SOCIO-SANITARIO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA. CUP
E45C22000300002

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2023/1589 del 07/09/2023Proposta:

DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Luca Baldino

pagina 1 di 14



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria deliberazione n. 2296 del 19/12/2022 con la
quale si è disposto:

- di approvare lo schema di convenzione biennale tra l’Agenzia
Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) e la Regione
Emilia-Romagna finalizzata alla  valutazione ed implementazione
del piano di riorganizzazione del sistema sanitario e socio-
sanitario  regionale  nei  diversi  ambiti  in  cui  è  articolato
(assistenza  territoriale,  reti  ospedaliere,  rete  d’emergenza-
urgenza,  ricerca  sanitaria,  prevenzione,  salute  mentale  e
dipendenze patologiche, servizi socio-sanitari) e nelle relative
azioni da realizzare;

- di attribuire ad AGENAS la somma complessiva di euro 200.000,00
di cui euro 100.000,00 per ognuna delle due annualità di durata
della convenzione;

- che le somme di cui al punto che precede saranno corrisposte ad
AGENAS  secondo  quanto  previsto  all’art.  6  dello  schema  di
convenzione;

Richiamata la convenzione sottoscritta il 16/01/2023 tra l’Agenzia
Nazionale  per  i  Servizi  Sanitari  Regionali  (AGENAS)  e  questa
Regione,  acquisita  e  conservata  agli  atti  con  Rep.  RPI
14/02/2023.0000114.U;

Considerato che AGENAS:

- ha consolidato nel tempo la sua mission, di cui è espressione lo
Statuto approvato il 18/05/2018, che la vede “organo tecnico-
scientifico del SSN e svolge attività di ricerca e di supporto
nei confronti del Ministero della Salute, delle Regioni e delle
Province autonome di Trento e Bolzano” ai sensi dell’art. 2,
comma 357, Legge 24 dicembre 2007, n. 244;

- assicura il proprio supporto tecnico-operativo alle Regioni e
alle  singole  aziende  sanitarie  in  ambito  organizzativo,
gestionale,  economico,  finanziario  e  contabile,  in  tema  di
efficacia  degli  interventi  sanitari,  nonché  di  qualità,
sicurezza  e  umanizzazione  delle  cure  realizzando  di  fatto
un’attività di raccordo tra il livello centrale, regionale e
aziendale;

Atteso  che  le  attività  svolte  sono,  di  fatto,  riconducibili  a
quelle previste dall’ 15 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e
s.i.m. “Accordi fra Pubbliche Amministrazioni” per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e
che pertanto, il termine “convenzione” impropriamente utilizzato
nella convenzione sottoscritta è da intendersi come “accordo di
collaborazione”  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  n.  241/1990  e
s.i.m.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



Ritenuto  necessario  precisare  che  gli  importi  stabiliti
all’articolo  6  della  convenzione  sottoscritta  non  sono
corrispettivi  dovuti,  ma  risorse  da  trasferire  ad  AGENAS  per
l’attività istituzionale svolta in base alla relativa convenzione
con la Regione Emilia-Romagna;

Considerato, pertanto, necessario modificare la sopra richiamata
convenzione  all’articolo  6,  ritenendo  opportuno  procedere
all’approvazione  di  un  addendum  alla  stessa  convenzione  da
intendersi  ora  accordo  di  collaborazione,  di  cui  allo  schema
allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  (Allegato  1),  acquisito  agli  atti  del  Settore
Innovazione  nei  servizi  sanitari  e  sociali  con  Prot.
07.09.2023.0902422.E; 

Richiamato  il  D.  Lgs.  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e, in
particolare,  il  Titolo  II  che  disciplina  i  princìpi  contabili
generali e applicati per il settore sanitario;

Ritenuto,  inoltre,  con  il  presente  atto,  sussistendo  tutte  le
condizioni  previste  dall’art.  20,  titolo  II,  del  D.  Lgs.  n.
118/2011,  di  provvedere  ad  assumere  l’impegno  di  spesa  per
l’importo di euro 200.000,00 sul competente capitolo U51592 “Fondo
Sanitario  Regionale  di  parte  corrente.  –  Quota  in  gestione
sanitaria accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla
Regione per prestazioni professionali e specialistiche (art. 2 D.
Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502)” a valere sul bilancio finanziario
gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione  2023,  approvato  con
D.G.R.  n.  2357/2022  e  succ.  mod.,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di pagamento a
valere sull’anno 2023 sono compatibili con le prescrizioni di cui
all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che il Codice Unico di Progetto (C.U.P) assegnato alla
convenzione è il seguente: E45C22000300002;

Ritenuto che alla sottoscrizione dell’addendum alla convenzione da
intendersi ora accordo di collaborazione provveda l’Assessore alle
Politiche per la Salute;

Viste:

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 23 “Disposizioni collegate alla
Legge regionale di Stabilità per il 2023”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Disposizioni per la formazione
del  Bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di  stabilità
regionale 2023)”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

pagina 3 di 14



- L.R. 28 luglio 2023, n. 10 “Disposizioni collegate alla legge di
assestamento  e  prima  variazione  generale  al  bilancio  di
previsione della regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- L.R. 28  luglio 2023,  n. 11  “Assestamento e  prima variazione
generale al bilancio di previsione della regione Emilia-Romagna
2023-2025”

- la D.G.R. n. 2357 del 27/12/2022 “Approvazione del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale
di previsione della Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la D.G.R. n. 1338 del 31/07/2023 “Aggiornamento del documento
tecnico di accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale
di previsione della regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

Richiamati, altresì, per gli aspetti organizzativi e gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni,  i
seguenti atti:

- la delibera ANAC n. 918 del 31 agosto 2016 recante parere in
ordine all’applicabilità dell’art. 15 della L. 241/1990 e s.i.m.
negli  accordi  tra  amministrazioni  aggiudicatrici  in  base  al
quale   “Una  convenzione  tra  amministrazioni  aggiudicatrici
rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 15, L. 241/1990
ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente
comuni  alle  parti,  con  una  reale  divisione  di  compiti  e
responsabilità,  in  assenza  di  remunerazione  ad  eccezione  di
movimenti finanziari configurabili solo come ristoro delle spese
sostenute e senza interferire con gli interessi salvaguardati
dalla normativa sugli appalti pubblici”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 del “Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna”; 

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamate, inoltre, le proprie deliberazioni:

- n.  771  del  24/05/2021,  che  conferisce  fino  al  31/05/2024
l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta della
Regione Emilia-Romagna e degli Istituti e Agenzie regionali, di
cui all’art. 1 comma 3 bis, lett. b) della L.R. n. 43 del 2001;

- n.  325  del  7/03/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'ente  a  seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
conferimento  degli  incarichi  ai  direttori  generali  e  ai
direttori di agenzia”;

pagina 4 di 14



- n.  1615/2022  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi di alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta
regionale”;

- n.  380  del  13/03/2023  “Approvazione  Piano  Integrato  delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025” così come modificata
successivamente  dalla  D.G.R.  n.  719  del  08/05/2023  e  dalla
D.G.R. n. 1097 del 26/06/2023; 

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore
del nuovo ordinamento professionale di cui al Titolo III del
CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 18519 del 30/09/2022 “Conferimento di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  generale  Cura  della  Persona,  Salute  e
Welfare”,  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile  del  Settore  Innovazione  nei  servizi  sanitari  e
sociali (cod. 00000538);

- n. 14040 del 26/06/2023 “Conferimento incarico di dirigente di
settore  nell’ambito  della  Direzione  Generale  Politiche
Finanziarie”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri e del visto di regolarità contabile allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. di approvare l’addendum, di cui allo schema allegato quale parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1), tra la
Regione  Emilia-Romagna  e  l’Agenzia  Nazionale  per  i  Servizi
Sanitari Regionali – AGENAS, alla convenzione sottoscritta in
data 16/01/2023 ora Accordo di collaborazione; 

2. di  impegnare  a  favore  dell’Agenzia  Nazionale  per  i  Servizi
Sanitari Regionali – AGENAS (C.F. 97113690586), in ragione del
fabbisogno finanziario per la valutazione e l’implementazione di
un  piano  di  riorganizzazione  del  sistema  sanitario  e
sociosanitario  della  Regione  Emilia-Romagna  previsto  dalla
convenzione  sottoscritta  in  data  16/01/2023  e  modificata  col
presente atto, la somma di euro 200.000,00 registrata al n. 9046
di  impegno  a  carico  del  capitolo  U51592  “Fondo  Sanitario
Regionale  di  parte  corrente  –  Quota  in  gestione  sanitaria
accentrata. Spesa sanitaria direttamente gestita dalla Regione
per prestazioni professionali e specialistiche (art. 2 D. Lgs.

pagina 5 di 14



30 dicembre 1992, n. 502)” del bilancio finanziario gestionale
di previsione 2023-2025, anno di previsione 2023, dotato della
necessaria disponibilità, approvato con propria deliberazione n.
2357/2022 e succ. mod.;

3. che,  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  stringa
concernente la codificazione della transazione elementare, come
definita nel decreto medesimo, è la seguente:

Missio
ne

Progr. Codice econ. COFOG
Trans.
UE

SIOPE CUP
C.I.
spesa

Gestio
ne

sanita
ria

13 01
U.1.03.02.11.9

99
07.4 8 1030211999 E45C22000300002 3 4

4. che alla liquidazione della somma complessiva di euro 200.000,00
a favore  di AGENAS,  provvederà, con  propri atti  formali, il
Dirigente regionale competente per materia, ai sensi del D.lgs.
118/2011, nonché della propria deliberazione n. 474/2023, con le
modalità previste all’art. 6 della convenzione sottoscritta in
data 16/01/2023 di cui alla D.G.R. n. 2296/2022, modificata col
presente atto;

5. che si provvederà agli adempimenti previsti dall'art. 56, comma
7, del D. Lgs. n. 118/2011;

6. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dagli
artt. 23 e 26, comma 2, del D.lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33/2013,
secondo quanto previsto nel PIAO regionale 2023-2025.

pagina 6 di 14



1  

 

               

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

 

 

 

              SCHEMA DI ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 

                sottoscritta in data 16 gennaio 2023 

               C.U.P. E45C22000300002  

TRA 

L'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali - AGENAS, C.F. 97113690586 (di 

seguito anche Agenzia), con sede legale in Roma, Via Puglie, 23, nella persona nella 

persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione, Prof. Enrico Coscioni, 

domiciliato per la carica presso la sede dell'Agenzia ed avente i poteri per il presente 

atto; 

E 

la Regione Emilia-Romagna (di seguito RER) con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 

52, CF/P.IVA 80062590377, rappresentata dall’Assessore alla Politiche per la salute 

Raffaele Donini, autorizzato alla sottoscrizione del presente addendum ora accordo di 

collaborazione in forza della deliberazione della Giunta Regionale n. _____________ 

del___________ 

PREMESSE 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta in data 16 gennaio 2023, C.U.P. 

E45C22000300002, con la quale le Parti si sono impegnate, anche mediante progetti di 

ricerca, a collaborare per la valutazione e implementazione del piano di riorganizzazione 

del sistema sanitario e socio-sanitario della Regione Emilia-Romagna, avviato attraverso 

un processo di approfondimento e partecipazione denominato ‘Stati generali della Salute 

della Comunità’, promosso dalla Direzione Generale Cura della Persona, Salute e 

Welfare e dagli Assessorati regionali alle politiche per la salute e a welfare, politiche 

giovanili, montagna e aree interne; 

VISTO l’art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”, in base al quale “le amministrazioni pubbliche possono 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 14



2  

 

               

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

 

 

 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

TENUTO CONTO delle competenze di AGENAS e della Regione Emilia-Romagna, 

nonché dei rispettivi fini istituzionali, rispondenti alle attività oggetto della 

collaborazione; 

CONSIDERATO che le Parti intendono perseguire un interesse di natura puramente 

pubblica a beneficio e vantaggio della collettività e che dall'accordo che viene sancito 

tra l'Agenzia e la Regione discende una reale divisione di compiti e responsabilità in 

relazione alle rispettive funzioni istituzionali e che pertanto entrambe le Amministrazioni 

forniranno un proprio contributo; 

CONSIDERATO, altresì, che le movimentazioni finanziarie relative all'effettivo 

svolgimento delle attività si configurano solo come ristoro delle spese effettivamente 

sostenute e rendicontate per le attività svolte, essendo escluso il pagamento di un vero e 

proprio corrispettivo, comprensivo di un margine di guadagno; 

DATO ATTO che, nel caso di specie, la collaborazione si configura come un accordo 

tra Enti Pubblici, come disciplinato dall’art. 15 legge n. 241/1990; 

RITENUTO opportuno, in forza di quanto sopra rappresentato, precisare che nel testo 

dell’Atto sottoscritto in data 16 gennaio 2023, il termine “convenzione” è da intendersi 

come “accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/1990” e che gli importi stabiliti 

all’articolo 6 dell’atto non sono corrispettivi dovuti ad AGENAS, ma risorse da trasferire 

all’Agenzia, a titolo di mero rimborso delle spese sostenute e rendicontate per l’attività 

svolta nell’ambito delle proprie attività istituzionali, trattandosi di accordo di 

collaborazione ai sensi dell’art. 15, legge 241/1990 e s.m.i.; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario modificare il sopra richiamato Atto laddove è 

presente il termine “convenzione” e all’articolo 6, attraverso il presente l’addendum, 

parte integrante e sostanziale della convenzione sottoscritta in data 16 gennaio 2023. 

Tutto ciò premesso le Parti convengono quanto segue 

pagina 8 di 14



3  

 

               

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

 

 

 

Articolo 1 

Premesse 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Addendum e si 

intendono integralmente richiamate. 

Articolo 2 

Modifiche della Convenzione C.U.P. E45C22000300002 

1. Il termine “convenzione”, in tutto il corpo dell’atto, è da intendersi, ab origine, come 

“accordo di collaborazione ex art. 15 legge 241/1990”. 

2. L’articolo 6 del citato atto è così modificato: 

a) la rubrica dell’articolo 6 “Corrispettivo” è sostituito dalla seguente “Risorse”; 

b) al secondo rigo del comma 1 dell’articolo 6 la parola “un corrispettivo” viene sono 

sostituita dalla parola “una somma”. 

Articolo 3 

Disposizioni finali 

1. Le Parti confermano integralmente tutte le altre clausole contenute nell’Atto 

sottoscritta in data 16 gennaio 2023. 

2. Le Parti danno, inoltre, atto che quanto stabilito dal presente Addendum viene allegato 

all’Atto sottoscritta in data 16 gennaio 2023 per formarne parte integrante e inscindibile. 

Qualsiasi modifica alle condizioni di cui al presente Addendum dovrà risultare, a pena 

di nullità, da atto scritto, datato e firmato da entrambe le Parti. 

3. Ai sensi dell’articolo 15 comma 2 bis della legge 241/1990, il presente atto è 

sottoscritto in forma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 7 Marzo 2015 n. 82. 

Letto, approvato e sottoscritto.  

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 

pagina 9 di 14



4  

 

               

Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
 

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Enrico Coscioni 

 (firmato con firma elettronica qualificata) 

 

Regione Emilia-Romagna  

L’assessore alle Politiche per la salute 

Dott. Raffaele Donini 

(firmato con firma elettronica qualificata) 

pagina 10 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1589

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1589

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Riccardo Natali, Responsabile di SETTORE BILANCIO E FINANZE, in sostituzione del
Responsabile del SETTORE RAGIONERIA, Simona Lodesani, come disposto dalla nota del
Direttore generale "Politiche finanziarie" Prot. 27/06/2023.0622531.I esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1589

IN FEDE

Riccardo Natali

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 13 di 14



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1571 del 25/09/2023

Seduta Num. 40

pagina 14 di 14


